
  

   

今回は無料でご受講いただけるようになりました！ 
＜＜講習会は昨年度と同様の内容です。＞＞ 

 主催 公益財団法人 東京都防災・建築まちづくりセンター 

 

 

日頃より当センターの定期報告業務に多大なご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

平成 28年 6月 1日に施行された改正建築基準法により、国及び特定行政庁が指定した建築物にある、火災時に煙

や熱を感知して閉鎖する防火設備（防火扉、防火シャッター等）は、所有者等が定期に一級・二級建築士または防火設

備検査員に検査を依頼し、その結果を特定行政庁に報告することが義務付けられました。 

当センターでは、東京都における防火設備定期検査報告の実務について周知を図るため、防火設備定期検査報告実

務講習会を開催しております。今年度も昨年度と同様に、東京都都市整備局並びに関係諸団体のご協力を得て、

WEB方式で実施致します。この機会に多くの方々に検査報告業務の実務について修得いただき、定期検査報告業務

を円滑に進めるため是非ご受講ください。 

 

後  援 東京都都市整備局 

 一般財団法人 日本建築防災協会 一般社団法人 東京建築士会 

 一般社団法人 日本シヤッター・ドア協会 一般社団法人 東京都建築士事務所協会 

 一般財団法人 日本建築設備・昇降機センター 一般社団法人 東京建設業協会 

 一般社団法人 東京都昇降機安全協議会 一般社団法人 東京都中小建設業協会 

   

１ 開催日時 令和 5年 2月 1日（水）より 令和 5年 2月 28日（火）まで 

  

 ２ 講習内容 

東京都における防火設備定期検査報告制度について 東京都都市整備局職員 

防火設備定期検査業務基準（2020年改訂版）における実務上の注意事項 （一社）日本シヤッター・ドア協会講師 

防火設備定期検査報告書に関する留意点等について 当センター職員 

※講習内容は令和 3年度と同様の内容となっております。 

３ 資  料 （受講前に必ずご用意ください） 

 

①  「防火設備定期検査業務基準（2020年改訂版）」 

（（一財）日本建築防災協会 発行） 

 

ＵＲＬ：https://kenbokyo.jp/book/item.html?bid=79 

 

ＵＲＬおよび二次元コードのリンク先のご購入画面から入手願います。  

②  「講義資料（PDF資料）」   

受講ページよりダウンロード可能です。 

 

③  「防火設備定期検査報告 提出の手引き」 

④  「防火設備定期検査報告書 作成要領」 

 

４ 受 講 料 無料  

 

５ 申込期間 令和 4年 12月 19日（月）から令和 5年 1月 25日（水）まで 

(ウラに続きます) 

 

令和 4 年度  
東京都における「防火設備定期検査報告実務講習会」WEB講習開催のご案内 



６ 申込方法・受講の手順 

 当センターＨＰの防火設備講習会申込フォームに入力   ※インターネット申込のみ。 

https://www.tokyo-machidukuri.or.jp/tatemono/boukasetsubi/jitsumu_kousyuukai.html 

 

 ↓ 

 入力内容確認・送信  ※特にメールアドレスをよくご確認ください。 

 ↓ 

 受講用 ID・パスワードをメール受信  ※令和 5年 2月 1日を予定しております。 

 ↓              

 講習会開催期間 2/1（水）から 2/28（火）まで  ※アンケートのご回答もお願いいたします。 

 

 

７ 推奨閲覧環境 

ＯＳ Windows8.1,10,11,MacOSX(10.9Intel 以上)  

※Android5.0以降,iPhone4S,iPad2以降（iOS9.0以降）の端末（Wi-Fi環境を推奨）でもご利用いただけま

す。Android端末は一部の機種はご利用いただけない場合がございます。事前に利用できるかご確認ください。 

メモリ Windows：2GB以上、Mac：1GB以上 

ディスプレイ 1024*720 ドット以上、256色以上の表示（65536色以上推奨） 

ブラウザ Microsoft Edge、Firefox、Google Chrome、Safariなどの最新ブラウザのご利用をお勧めいたします。 

回線速度 オンデマンド形式の映像を視聴する場合、下り 700kbps以上、（ポータル画面の閲覧のみ） 

下り 128kbps以上推奨 

※使用する教材のファイルの大きさや種類などにより、必要となる回線速度は異なります。 

 

８ 注意事項 

・参加に必要なインターネット環境、PC等の端末、利用に係る通信費やセキュリティーについてはご負担くださいますよう 

お願いいたします。 

・通信が中断してしまう可能性もございますので、安定したインターネット環境で受講願います。お客様のご都合や接続の 

不良による未受講に対し主催者および後援者は責任を負いません。 

・撮影・録画・録音・動画資料のダウンロードまたは当講習会の二次使用を禁止いたします。 

・災害等により中止、変更や、通信が不安定になる可能性もございます。ご了承ください。 

・教材等の配布はおこなっておりません。各自であらかじめご準備のうえ受講願います。 

・メールアドレスの間違い、受信拒否設定等によるＩＤ、パスの再発行は致しかねます。 

申込時にメールアドレスをよくご確認ください。 

・入力された個人情報については、管理責任者が厳重に管理し、漏洩、不正流用、改ざん等の防止に適切な対策を講じます。 

問い合わせ先     〒160-8353 東京都新宿区西新宿 7-7-30 小田急西新宿Ｏ－ＰＬＡＣＥ ２Ｆ 

公益財団法人東京都防災・建築まちづくりセンター 建築防災部 防火設備課 

ＴＥＬ ０３－５９８９－１９３７ ＦＡＸ ０３－５９８９－１９５７ 


